
投资灵活地转化为赋税的减免；

9、 当你想着在将来的投资中赚得

多时，别忘 了为 将来可能 变化的事情

留出 1 0% 的资产；
1 0、不去购买特级汽油，高品质的

汽油并不能提高你的生活 水平；
1 1 、买二手车，让别人替你付折旧

费；

1 2、用股票为慈善事业捐款，不仅

可以 为 困难的人提供 帮助 ，还可以避

免所得税和股票税；

1 3、不买奢侈的酒，因为 酒迷们都

知 道对酒最高的享受其实 可以 在便 宜

的酒单上找到；

1 4、对自己的账目做到心 中有数；
1 5、 如果说急速赚钱是 “百米冲

刺”，那么理财就是“马拉松”，比的是

耐 力，需要的是有计划、耐心 和原 则

性；

1 6、负债不会给你带来财富，反而

它在很 大程度上增加 了你的风险 ，而

且 与我们的思想截然不 同的是，富人

一般不会让 自 己 负债 累 累。

（摘自《金融通》）
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教育储蓄：利率优惠 25%

教育储蓄 最 大的特点之一是国 家

规 定免征利息税，单此一项 ，教育储蓄

的实得利 息收益就比 其他 同 档次 储种

高20%。此 外，教育储蓄 作为零存整取

的储蓄 ，享受整存整取的利率，算上这

一条，利率优惠幅度要在 25% 以 上。政

策规定， 小 学 四 年级以 上 方 能开始 参

加教 育储蓄 ，本金最多不 能超过 2 万

元。正在接 受非 义 务教育的在校 学生，

在就读全日制高中（中专）、大学本科（大

专）、硕士和博士研究生时，每个学习阶

段可分别享受一次2万元教育储蓄的免

税优惠——如果存 6 年期，2 万元可 免

税 1 44 元。

专 家建议 ，为了获得国 家免税优

惠效益的最大化，首先就要尽量 用足

限额。其次，每次 约存金额要尽量高

些，这样得到的利息和 免税额也就 多

些。

债券：国债免税，企业债不免

国债是各 种理财 渠道中最安 全、

稳妥的投 资种类。2005 年下半年发行

的几期凭证式国债票 面利率和同期银行

储蓄一样，综合考虑不需纳税因素，国

债还是具有较高的投资价值。以 分别购

买 1 万元的 3年期、5年期国债为例，到

期后市民可分别获得 972 元、 1 800 元

利息，比 同期定期存款多得 1 94 .4元和

360 元利息。投 资记账式国债，还可根

据市场利率及其他 因素的 变化判断其

价格走势，低价买进，高价卖出，在二

级市场赚取 买 卖差价。

而 目 前个人投 资企业债券，持有

到期后取得的利息收 入，应缴纳20%的

个人所得 税。虽 然企业债券的票 面利

率略 高于国债的票 面利率，但扣除税

款后的实际收益率反而要低 于后者。

基金：货币型最稳健

由于基金获得的股息、 红利及企

业债的利息收 入，由上市公 司向基金

派发时代扣代缴20%的个人所得税，因

此 ，基金向个人投 资者分配时不再代

扣代缴个人所得 税。

目 前，市民可以投资的开放式基

金主要有股票型基金、债券型基金和

货 币型基金。货 币 基金是一种流动性

强、本金安全的投 资产品。由于它免收

赎回 费和申购 费，因此 在基金品 种中

交易成本最低。尽管目前货 币 基金的

年收益降到 了 2% 以 下，但 考虑不 纳税

因素，仍 然比一年期定期存款的税后

储蓄收益要高。

信托：收益风险皆高

信托产品年收益率一般能达到 4%

以上，一些房地产 类信托收益更是超

过了5%。信托产品的风险远高于储蓄 、

国债，但是低于股票及股票型基金。目

前税务部门对信托收益的个人所得税

缴纳也还暂无规 定。

信托产品起点较高，也有一定风险，

但有些收益回报不错，投资者可合伙购买。

保险：赔款、 利息都免税

根据 相关法律规 定，居民在购 买

保 险时可 享受三 大税收优惠：一是 企

业和个人按 照国 家或地方政府规 定的

比 例提取 并向指 定的金融机构缴付的

住房公 积金、医疗保险金，不 计入个人

当期的工资、薪金收 入 ，免缴个人所得

税；二 是由于保 险赔 款是赔 偿个人遭

受意外不 幸的损失，不 属于个人收入，

免缴个人所得 税；三是按 照国 家或省

级地方政府规 定的比 例缴付的住房公

积金、医疗保险金、基本养老保险金和

失业保 险 基金存入银行个人账户 所取

得的利息收入 ，也免征个人所得税。另

外，近年来各 家保 险 公 司不断推出的

分红类保险 目前也暂不 纳税。

公积金：多缴可节税

根据 有关规 定，每 月 所缴纳的住

房公 积金是从税前扣除的，也就是说

住房公 积金不 用 纳税。《公 积金管理办

法》表明，个人是可以 缴纳补充公 积金

的，因此市民可以通过增加 自 己的住

房公 积金来降低工 资总额 ，从而 减少

应 当 缴纳的个人所得税。

银行业内人士告诉记者，理论上，

市民可以通过增加 自 己的住房公 积金

来降低 工 资总额，从而 减少应 当 缴纳

的个人所得税。之所以说是理论上，因

为 前提是单位愿意为 个人增加 住房公

积金——个人如 果从月 交200元增加 到

月 交 3 0 0 元，单位补贴 就也得从每 月

200 元增加 到 300 元。

（摘自 东方网）
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